quod exspectetur non est, cum reformati ad sui generis imaginem filii Dei ex hominibus facti, paterna incommutabilitate perfruuntur. Primo enim, *Beati pauperes spiritu*; ubi timor Dei est. Deinde, *Beati mites*; ubi pietas docilis. Tertio, *Beati lugentes*; ubi scientia propriae infirmitatis. Quarto, *Beati qui esuriunt et sitiunt iustitiam*; ubi fortitudo conandi domitas habere libidines. Quinto, *Beati misericordes, quoniam ipsorum miserebitur*; ubi consilium est adiuvandi, ut adiuvari merearis. Tunc ad sextum pervenitur gradum, in quo dicitur, *Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt*<sup>5</sup>; ubi purus intellectus et habilis ad intelligendum quantulumcumque ex parte Trinitatem cernere non potest, nisi et laudem humanam non appetamus, quamvis laudanda faciamus. Proinde septimo gradu pervenimus ad pacis illius tranquillitatem, quam dare non potest mundus. Nam etiam illis virtutibus quatuor, quas memorabili pridem industria philosophi quoque indagare potuerunt, id est, prudentiae, fortitudini, temperantiae atque iustitiae, si ad perfectum religionis cultum tria haec iungentes addamus, id est, fidem, spem et charitatem, septenarium profecto numerum invenimus. Recte enim haec tria non omittuntur, sine quibus nec Deum colere, nec ei quemquam novimus posse placere.

## EPISTOLA 173

### AD DONATUM

Donato presbytero partis Donati, Augustinus episcopus Ecclesiae catholicae.

1. Si posses videre dolorem cordis mei, et sollicitudinem pro salute tua, fortassis misereris animae tuae, placens Deo<sup>1</sup> in audiendo verbo, non nostro, sed ipsius; nec eius Scripturas sic in memoria tua figeres, ut contra eas cor clauderes. Displicet tibi quia traheris ad salutem, cum tam multos nostros ad perniciem traxeritis. Quid enim voluimus, nisi te comprehendi, et praesentari, et servari ne pereas? Quod autem in corpore laesus es, ipse tibi fecisti, qui iumento tibi mox admoto uti noluisti, et te ad terram graviter collisisti: nam utique alius qui adductus est tecum, collega tuus illaesus venit, quia talia sibi ipse non fecit.

<sup>5</sup> Mt. 5, 3-8.

<sup>1</sup> Eccli. 30, 24.

cosa que hayamos de esperar, cuando los reformados según la imagen del Hijo de Dios, nacido de los hombres, se divinizarán y gozarán de la inmutabilidad paterna. Resumiendo: primero, *bienaventurados los pobres de espíritu*, en lo que reside el temor. Después, *bienaventurados los mansos*, en lo que reside la piedad dócil. En tercer lugar, *bienaventurados los que lloran*, en lo que se halla la ciencia de la propia debilidad. Cuarto, *bienaventurados los que han hambre y sed de justicia*, en lo que consiste la fortaleza en el empeño para mantener domadas las concupiscencias. Quinto, *bienaventurados los misericordiosos, porque alcanzarán misericordia*, donde se da el consejo de ayudar para merecer ser ayudados. Entonces se llega al sexto grado, en el que se dice: *Bienaventurados los limpios de corazón, porque ellos verán a Dios*, donde se ve que el puro y hábil entendimiento para comprender no percibirá nada de la Trinidad si no renuncia a apeteer las alabanzas humanas, aunque haga cosas laudables. Y así llegamos al séptimo grado, la tranquilidad de aquella paz que no puede darnos el mundo. Cuatro son las virtudes que también pudieron los filósofos indagar con memorable industria, a saber: prudencia, justicia, fortaleza y templanza. Si ahora logran perfecto culto de religión, les añadimos y unimos otras tres, a saber: fe, esperanza y caridad. Y así hallamos el número siete. Y no pueden omitirse las tres últimas virtudes, pues sabemos que sin ellas no se puede ni servir a Dios ni agradecerle.

## CARTA 173

### A DONATO (416)

A Donato, presbítero del partido de Donato, Agustín, obispo de la Iglesia católica.

1. Si pudieras ver el dolor de mi corazón y mi solicitud por tu salud, quizá te compadecieras de tu alma y agradeceras a Dios escuchando no mi palabra, sino la divina. No te grabarías en la memoria las divinas Escrituras para cerrar el corazón a ellas. Te desagrada el que os arrastren hacia la salud, cuando vosotros habéis arrastrado a tantos de los nuestros hacia la perdición. ¿Cuál era nuestra voluntad sino capturarte, presentarte y guardarte para que no perezas? Si se te ha dañado en tu cuerpo, tú te lo procuraste, al negarte a utilizar la montura en que te colocaban. Preferiste arrojarte malamente a tierra. El compañero tuyo fue llevado ileso, porque no se hizo a sí mismo tamaño mal.

2. Sed neque hoc putas tibi fieri debuisse, quia neminem existimas cogendum esse ad bonum. Attende quid Apostolus dixerit, *Qui episcopatum desiderat, bonum opus concupiscit*<sup>2</sup>; et tamen tam multi ut episcopatum suscipiant tenentur inviti, perducuntur, includuntur, custodiuntur, patiuntur tanta quae nolunt, donec eis adsit voluntas suscipiendi operis boni: quanto magis vos ab errore pernicioso, in quo vobis inimici estis, trahendi estis, et deducendi ad veritatem vel cognoscendam vel eligendam, non solum ut honorem salubriter habeatis, sed etiam ne pessime pereatis! Dicis Deum dedisse liberum arbitrium; ideo non debere cogi hominem nec ad bonum. Quare ergo illi de quibus supra dixi, coguntur ad bonum? Attende ergo quod considerare non vis. Ideo voluntas bona misericorditer impenditur, ut mala voluntas hominis dirigatur. Nam quis nesciat nec damnari hominem, nisi merito malae voluntatis, nec liberari nisi bonam habuerit voluntatem? Non tamen ideo qui diliguntur, malae suae voluntati impune et crudeliter permittendi sunt; sed ubi potestas datur, et a malo prohibendi, et ad bonum cogendi.

3. Nam si voluntas mala semper suae permittenda est libertati; quare Israelitae recusantes et murmurantes tam duris flagellis a malo prohibebantur, et ad terram promissionis compellebantur? Si voluntas mala semper suae permittenda est libertati: quare Paulus non est missus uti pessima voluntate qua persequeretur Ecclesiam, sed prostratus est ut excaecaretur, et excaecatus est ut mutaretur, mutatus ut mitteretur, missus ut qualia fecerat in errore, talia pro veritate pateretur? Si voluntas mala semper suae permittenda est libertati; quare monetur pater in Scripturis sanctis, filium durum non solum verbis corripere, sed etiam latera eius tundere, ut ad bonam disciplinam coactus et domitus dirigatur?<sup>3</sup> Unde idem dicit: *Tu quidem percutis eum virga; animam autem eius liberis a morte*<sup>4</sup>. Si mala voluntas semper suae permittenda est libertati; quare corripiuntur negligentes pastores, et dicitur eis: *Errantem ovem non revocastis, perditam non requisistis*?<sup>5</sup> Et vos oves Christi estis, characterem dominicum portatis in Sacramento quod accepistis; sed erratis et peritis. Non ideo vobis displicemus, quia revocamus errantes, et quaerimus perditos. Melius enim facimus voluntatem Domini monentis ut vos ad eius ovile redire cogamus, quam consentimus voluntati ovium errantium, ut perire vos permittamus. Noli ergo iam dicere quod te assidue audio dicere: Sic volo errare, sic